
Piazza Martiri della Libertà, 11 
41032 Cavezzo (MO) 
(+39) 0535/49807 
sindaco@comune.cavezzo.mo.it 

Servizio Lavori 

Pubblici e Patrimonio.pdf
 

 

www.comune.cavezzo.mo.it - pec: comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it 
c.f. 82000510360 - p. iva 00224030361 

COMUNE DI  
CAVEZZO 
 
Provincia di 
Modena 

SINDACO 
Dott. Venturini Stefano 

Ordinanza n.1895            Cavezzo, 19/10/2024 

Prot.(vedi segn.xml) 

 

OGGETTO: PIENA FIUME SECCHIA A CAVEZZO - APERTURA DEL C.O.C. (Centro 

Operativo Comunale) in forma ridotta. 

 

IL SINDACO 

Vista la comunicazione di allertamento METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA n.142/2024 

del 18/10/2024 pervenuta tramite e-mail dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile con fine validità il 20/10/2024 alle ore 00.00; 

 

Vista la DESCRIZIONE DEI FENOMENI nell’allerta sopra citata: 

“Le precipitazioni della notte tra il 17 e il 18 ottobre, concentrate sul settore centrale della regione, 

hanno generato piene su Secchia, Panaro, Reno, Idice, Sillaro, con livelli superiori alle soglie 2. 

Nella giornata di sabato 19 ottobre sono previste precipitazioni diffuse e persistenti, anche associate 

a rovesci temporaleschi di moderata-forte intensità. 

I fenomeni si estenderanno progressivamente da sud-est verso ovest nel corso della giornata, 

attenuandosi durante la sera-notte. 

Le precipitazioni previste genereranno nuovi innalzamenti dei livelli idrometrici sui bacini del settore 

centro-orientale della regione già interessati dalle piene in atto, con probabili superamenti delle 

soglie 3, e rapidi innalzamenti dei livelli idrometrici sui bacini collinari del settore occidentale, con 

possibili localizzati superamenti della soglia 3. 

Potranno verificarsi diffusi fenomeni franosi e ruscellamenti nelle zone collinari e montane 

caratterizzati da condizioni idrogeologiche particolarmente fragili, anche a seguito delle 

precipitazioni dei giorni precedenti, e allagamenti in aree urbane. 

Nella pianura centro-occidentale è previsto il transito della piena di Po con livelli superiori alla 

soglia 1 (criticità ordinaria). 

E' inoltre prevista una sostenuta ventilazione orientale, con venti che lungo la fascia costiera 

raggiungeranno intensità di burrasca moderata (62-74 Km/h). L'aumento del moto ondoso nel corso 

della sera potrà determinare localizzate criticità al deflusso di fiumi e canali.”; 

 

Considerato che sono previsti “possibili localizzati superamenti della soglia 3”; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare il “Centro Operativo Comunale” (COC) nella Sede di 

Via Cavour 36, per i servizi di monitoraggio coordinato e per l’eventuale assistenza alla popolazione, 

segnalando alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle esigenze; 

 

Visti: 

- il D.Lgs.n.1/2018 recante ‘Codice della Protezione Civile’ e il vigente Piano di protezione civile; 

- l’art.108, lett. c), capoverso 2 e 4, del D.Lgs.n.112 del 31/03/1998; 

- la L.R. n.1/2005 avente per oggetto le norme in materia di Protezione civile; 

- l’art.21, comma 4, della L.R.n.13 del 30/07/2015; 

- l’art.54, comma 4, del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000; 

- l’art.12, Legge n.265/1999 che demanda al Sindaco l’informazione in emergenza; 



Piazza Martiri della Libertà, 11 
41032 Cavezzo (MO) 
(+39) 0535/49807 
sindaco@comune.cavezzo.mo.it 

Servizio Lavori 

Pubblici e Patrimonio.pdf
 

 

www.comune.cavezzo.mo.it - pec: comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it 
c.f. 82000510360 - p. iva 00224030361 

COMUNE DI  
CAVEZZO 
 
Provincia di 
Modena 

SINDACO 
Dott. Venturini Stefano 

ORDINA 

 

A. L’apertura del COC in forma ridotta e con reperibilità telefonica h.24, dalle ore 11:30 del 

giorno 19/10/2024, per le ragioni espresse in narrativa e qui da intendersi riportate, 

demandando al Responsabile ad interim dell’Ufficio di Protezione Civile il compito di darvi 

concreta attuazione, anche mediante modalità di chiamata, via breve, dei suoi componenti: 

 
FUNZIONI REFERENTE VICE 

F1 - Tecnico Scientifica e 

Pianificazione 

Baraldi Susy Gazzotti Serena 

F2 - Sanità, Assistenza 

Sociale e Veterinaria 

Carlotti Agnese Gubbelini Cristina 

F3 - Volontariato Ganzerli Andrea  

F8 - Telecomunicazioni Tabarroni Edoardo Luppi Gianni 

F11 - Comunicazione e 

informazione 

Gherardi Alberto  

 

B. L’attivazione del COC, per i componenti allertati di cui sopra, è senza interruzione di 

continuità fino alla chiusura del COC, per cui i Responsabili dei Servizi/Uffici avranno 

cura di organizzare una rotazione/turnazione dei componenti COC loro sottoposti, attraverso 

reperibilità telefonica; 

Nel caso le condizioni evolvessero ulteriormente il COC verrà integrato con ulteriori 

Funzioni; la convocazione in forma completa del COC presso la sede municipale di Piazza 

Martiri della Libertà n.11, verrà attuata senza ulteriori ordinanze ma con invio tramite e-mail 

dell’aggiornamento nella composizione del COC; 

 

C. L’attivazione del Gruppo Volontari di Protezione Civile; 

 

D. Che cessata la Fase di allarme, il Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile darà 

comunicazione tramite e-mail ai destinatari del presente atto, della chiusura del COC; 

 

E. L’invio della presente, in allegato all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile e alla Prefettura di Modena; 

 

RENDE NOTO 

• che a norma dell’art.6 della Legge n.241/1990, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa 

Baraldi Susy; 

• che il presente provvedimento è immediatamente efficace a decorrere dalla sua pubblicazione 

all’Albo pretorio informatico del Comune di Cavezzo; 



Piazza Martiri della Libertà, 11 
41032 Cavezzo (MO) 
(+39) 0535/49807 
sindaco@comune.cavezzo.mo.it 

Servizio Lavori 

Pubblici e Patrimonio.pdf
 

 

www.comune.cavezzo.mo.it - pec: comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it 
c.f. 82000510360 - p. iva 00224030361 

COMUNE DI  
CAVEZZO 
 
Provincia di 
Modena 

SINDACO 
Dott. Venturini Stefano 

AVVERTE 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso nei termini di 60 (sessanta) giorni dalla sua 

notificazione, presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna ai sensi Dlgs.n.104 del 

02.07.2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

(centoventi) giorni, sempre dalla notificazione o dalla conoscenza del presente provvedimento, ai 

sensi del D.P.R. n.1199/1971. 

 

 

                                                                      IL SINDACO 

                                                                              Autorità Comunale di Protezione Civile 

                                                                       Dott. Stefano Venturini 
                                                                                                        Documento firmato digitalmente 


